
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3195   del 13/09/2023

Dirigente: DOTT. CLAUDIO CASTAGNA

Settore: Innovazione tecnologica

Oggetto:
APPALTO  AVENTE  AD  OGGETTO  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI 
MIGLIORAMENTO DEL SITO WEB ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI SASSARI (CIG 
9988613036 - CUP B81F22003770006) – AFFIDAMENTO.

R E L A Z I O N E

PREMESSO  CHE  rientra nella  missione  affidata  al  settore  Innovazione  Tecnologica 
dall'ultima riforma della  macrostruttura di  cui  alla  deliberazione della Giunta Comunale 
n°261 del  17/09/2019 e ss.mm.ii.  il  compito di   assicurare la gestione del  sito internet 
istituzionale;

RICHIAMATI:
- il decreto n. prot.  135/2022 - PNRR del 16/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione  di  proposte  a  valere  sul  PNRR  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.1 - Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici - Comuni (Settembre 2022);
-l’Avviso  pubblicato  in  data  19/09/2022  sul  sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi,  con  scadenza  alle  ore 
23:59 del 04/11/2022 finalizzato a sollecitare la presentazione di candidature da parte dei 
soggetti attuatori ammissibili per la realizzazione degli interventi di miglioramento dei siti 
web  delle  PA  e  di  eventuali  servizi  digitali  per  il  cittadino  secondo  modelli  e  sistemi 
progettuali comuni secondo le indicazioni di cui in Allegato 2 al medesimo Avviso;
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale  n.  135 -  1 /  2022 - PNRR  con il  quale la domanda presentata dal  comune di 
Sassari e contraddistinta dal CUP B81F22003770006 è stata ammessa a finanziamento 
per l'importo di € 516.323,00;

DATO  ATTO  che la  somma di  €  516.323,00 è stata accertata  in  entrata  sul  capitolo 
1789/5 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023;

CHE si è ritenuto di destinare parte del finanziamento in discorso per la realizzazione di 
interventi di  miglioramento del sito web istituzionale del comune di Sassari in conformità 
alle indicazione contenute nell’allegato 2 dell’Avviso sopra citata, che fornisce informazioni 
dettagliate sull’architettura, i template, il CMS, il  vocabolario e così via;

        Pagina 1 di 5



CHE ciò è dovuto al fatto che il sito attuale del Comune di Sassari - realizzato dalla società 
Consulmedia s.r.l., corrente in viale E. Mattei  n.72   09170 Oristano (Or)‐  -  P.IVA/C.F. 
00698110954, in forza dell’affidamento disposto con determinazioni dirigenziali n. 3781 del 
02/12/2020 e n. 4146 del 17.12.2020 - utilizza un modello adottato per la prima volta in 
Italia per il portale del Comune di Cagliari mentre il nuovo sito dovrà adeguarsi al modello 
messo a disposizione sul portale www. designers.italia.it, così come previsto dal bando di 
finanziamento;
 
CHE,  alla  luce  dell’importo  presumibilmente  modesto  dell’intervento  in  parola,  si  è 
interpellata la medesima Consulmedia s.r.l., in considerazione della capacità professionale 
che detta società ha mostrato di possedere in occasione dell’esecuzione del precedente 
appalto riguardante il sito internet comunale;

CHE, con  la presentazione della propria offerta tecnico economica datata 19.07.2023 ed 
iscritta al protocollo di questo ente al nr. 2023/140994 del 20.07.2023, Consulmedia s.r.l. ha 
dichiarato la propria disponibilità a prestare il servizio necessario per la revisione del sito 
internet istituzionale di questo ente così come richiesto dal citato Avviso PNRR verso il 
corrispettivo di € 22.500,00 oltre IVA di legge (pari a complessivi € 27.450,00), inclusivo 
del costo per la realizzazione di un sotto sito dedicato agli Open Data e di un pacchetto di 
100  ore  di  assistenza  tecnica  dedicata  alla  manutenzione  evolutiva  del  sito 
(implementazione di nuove funzionalità su richiesta);

VISTI:
-  il  comma 1  dell’art.  17  del  D.  Lgs.  n  36/2023,  il  quale  testualmente  recita:  “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli  
enti  concedenti,  con apposito  atto,  adottano la  decisione di  contrarre  individuando  gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte ”;
- il comma 2 del medesimo art. 17 del D. Lgs. 36/2023, il quale testualmente recita: “In 
caso di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1 individua l’oggetto,  l’importo  e  il  
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se  
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;
- l’art. 50, lettera b) del d. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, che  per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture al di sotto dei 140.000,00 euro, prevede l'affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130, della Legge n. 145/2018, il 
quale dispone che i  Comuni sono tenuti  a servirsi  del Mercato Elettronico (MEPA) o dei 
sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e servizi di valore pari o superiore a € 
5.000,00;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale nr. 2745  del 28/07/2023 con la quale – sul 
presupposto  che l’offerta  tecnico  economica  in  parola  è  apparsa  meritevole  di 
approvazione -  si è stabilito   di avviare il  procedimento finalizzato ad affidare alla ditta 
CONSULMEDIA s.r.l. (corrente in Sassari, 07100 - Z.I. Predda Niedda Nord strada 30 - C.F. 
01992850907) l’appalto  avente  ad oggetto  le  seguenti  prestazioni  verso  il  corrispettivo 
complessivo di € 22.500,00 oltre IVA di legge:
- adeguamento del sito internet istituzionale di questo ente alle prescrizioni contenute nel 
PNRR € 15.000,00 oltre IVA
- realizzazione di un sotto sito dedicato agli Open Data di € 4.500,00 oltre IVA 
- un pacchetto di 100 ore di assistenza tecnica dedicata alla manutenzione evolutiva del sito 

        Pagina 2 di 5



per implementazione di nuove funzionalità su richiesta  verso un corrispettivo di  € 3.000,00 
oltre IVA;

DATO ATTO che la spesa di € 27.450,00  in parola è stata prenotata sul capitolo 37890/5  
al nr. 2023/6900;

PRECISATO che  essendo  l’appalto  in  parola  finalizzato  all’acquisizione  di  prestazioni 
finanziate con le sopra indicate risorse PNRR , si è provveduto all’acquisizione di CIG 
ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac e di apposito 
CUP, anch’esso indicato in oggetto;

CHE,  in  sede di  acquisizione del  CIG, si  è valutato di  derogare alla  previsione di  cui  
all’articolo 47, comma 4, del d. l. 77/2021 in quanto si tratta di un affidamento diretto di  
modico valore che potrà essere eseguito dall’impresa affidataria con l’organico in essere;

CHE,  trattandosi di  contratto di  importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi  è obbligo di 
pagare il  contributo a favore di  ANAC negli importi  fissati con deliberazione dell’ANAC 
621/2022 e ssmmii;

ATTESO CHE sono stati esperiti con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di 
capacità generale e speciale dell’operatore economico Consulmedia Srl,nei limiti e con le 
modalità richieste per appalti  di servizi e forniture di modico valore dalle normative PNRR 
ancora in vigore D.L. 76/2020 DL 77/2021 e DL 13/2023, e dal nuovo codice degli appalti  
Dlgs 36/2023 ove compatibili, complementari ed integrative;

CHE  sono  state  anche  acquisite  le  dichiarazioni  personali  del  legale  rappresentante 
dell’impresa sulla  “tracciabilità dei flussi finanziari e c/c dedicato” ai sensi dell'art. 24 del 
Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di  beni, servizi  e lavori  e  quella 
sulla assenza di rapporti contrattuali con ex dipendenti del Comune di Sassari prevista dal 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 7.3 Attività successive, ai sensi dell'art. 53, 
c.16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001;

ATTESTATO,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  e  alla  vigente 
normativa in tema di prevenzione della corruzione che il soggetto che adotta il presente 
atto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e 
non  sussistano,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  relazione 
all'oggetto dell'atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis comma 1, primo periodo, del D.Lgs n. 267/2000, T.U delle  
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL) 

RICHIAMATO, in merito ai poteri e competenze all'adozione del presente provvedimento, il 
decreto sindacale n. 40/2020 di conferimento dell'incarico dirigenziale;

VISTA la seguente normativa e le sue successive modifiche ed integrazioni:
• in tema di procedure per affidamento di servizi e forniture sottosoglia comunitaria: 

d. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023”;  
• in tema di tracciabilità dei flussi finanziari: Legge n. 136/2010 “Piano straordinario  

contro le mafie..”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  
• in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti e di disciplina dei provvedimenti di  

        Pagina 3 di 5



gestione  economico-finanziaria  dell’ente:  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo 
Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  artt.  107  e  183;  Statuto 
Comunale  e Regolamento di Contabilità; 

VISTI i seguenti atti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del  22 dicembre 2022 di approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del  4 gennaio 2023 di approvazione del 
PEG finanziario 2023/2025;

DETERMINA

1.  DI  APPROVARE  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo 
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. di affidare alla ditta CONSULMEDIA s.r.l. (corrente in Sassari, 07100 - Z.I. Predda Niedda 
Nord strada 30 - C.F.  01992850907) l’appalto avente ad oggetto le seguenti  prestazioni 
verso il corrispettivo complessivo di € 22.500,00 oltre IVA di legge:
- adeguamento del sito internet istituzionale di questo ente alle prescrizioni contenute nel 
PNRR € 15.000,00 oltre IVA
- realizzazione di un sotto sito dedicato agli Open Data di € 4.500,00 oltre IVA 
- un pacchetto di 100 ore di assistenza tecnica dedicata alla manutenzione evolutiva del sito 
per implementazione di nuove funzionalità su richiesta  verso un corrispettivo di  € 3.000,00 
oltre IVA;

3. di impegnare a beneficio di CONSULMEDIA s.r.l. la spesa  di € 27.450,00 IVA inclusa a 
valere sulla prenotazione di spesa I=2023/6900 a suo tempo assunta sul capitolo 37890/5 del 
bilancio dell’esercizio finanziario 2023;

4. di dare atto che l'esigibilità della prestazione è prevista per l’esercizio finanziario 2023;

5.  di  dare atto  che  la  stipula  del  relativo  contratto  d’appalto  avverrà  sul  MEPA e che 
l’affidatario è tenuto a costituire la cauzione definitiva ai sensi di quanto previsto dall’art.  
53,  comma  4,  del  d.  lgs.  n.  36  del  31  marzo  2023 per  l’importo  di  €  1.125,00  (5% 
dell’importo contrattuale netto).

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 4 di 5



        Pagina 5 di 5


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

